
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 734 

privind aprobarea documentaţiei tehnice, faza SF, şi indicatorii tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiţii: “Eliminare puncte periculoase prin amenajarea 

intersecţiei dintre strada Laboratorului şi strada Gh.Gr.Cantacuzino” 

 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

 Văzând Referatul de aprobare nr. 783/11.12.2025 al primarului municipiului 

Ploieşti, domnul Mihai-Laurențiu Polițeanu, Raportul de specialitate comun al Direcţiei 

Tehnic-Investiţii nr. 14111/08.12.2025 și al Direcţiei Economice nr. 505/08.12.2025 și  

Raportul de specialitate nr. 672/18.12.2025 al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic- 

Contencios, Achiziţii Publice, Contracte prin care se propune aprobarea documentaţiei 

tehnice, faza SF, şi indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii 

“Eliminare puncte periculoase prin amenajarea intersecţiei dintre strada Laboratorului 

şi strada Gh. Gr. Cantacuzino”; 

Ținând cont de avizul Comisiei de specialitate nr.1, Comisia de buget-finanțe, 

control, administrarea domeniului public și privat, studii, strategii și prognoze, din data 

de 22.12.2025;  

 Având în vedere avizul nr. 50/12.11.2025 al Comisiei Tehnico-Economice de 

Avizare a proiectelor privind lucrările de investiţii în municipiul Ploieşti, prin care s-a 

avizat favorabil, fără condiţii, aprobarea documentaţiei tehnice, faza SF, şi indicatorii 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii “Eliminare puncte periculoase prin 

amenajarea intersecţiei dintre strada Laboratorului şi strada Gh. Gr. Cantacuzino”; 

 Luând în considerare prevederile art. 44, alin. (1), din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 Luând act de prevederile art. 9, alin. (4), din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 

privind etapele de elaborare şi conţinutul cadru al documentaţiilor tehnico-economice 

aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii din fonduri publice, actualizată; 

 În temeiul art. 129, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1 Se aprobă documentaţia tehnică, faza SF, şi indicatorii tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiţii “Eliminare puncte periculoase prin amenajarea 

intersecţiei dintre strada Laboratorului şi strada Gh.Gr.Cantacuzino”, conform anexei 

ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. 2 Direcţia Tehnic-Investiţii şi Directia Economica vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

      Art. 3 Direcţia Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte va aduce la cunostinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

Adoptată în Ploieşti, astăzi, 23 decembrie 2025  

    

         

 

              Contrasemnează,      

PREŞEDINTE DE ȘEDINŢĂ,                     SECRETAR GENERAL, 

                   Valentin MARCU                                        Laurențiu DIȚU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


